
Trocnovská 2
702 00 Ostrava – Přívoz 
tel.: +420 596 133 673
fax: +420 596 133 020
e-mail: poodri@nature.cz
www.nature.cz
IDDS: bv4dyv5
IČ: 62933591

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 00904/PO/18 VYŘIZUJE: Osmančík, 607 594 420 DATUM: 20. 08. 2018

                    vaclav.osmancik@nature.cz

Stanovisko dle § 42a odst. 2 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve 
znění pozdějších předpisů, vylučující významný vliv na lokality soustavy Natura 
2000

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Správa CHKO Poodří (dále jen 
„Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust.  § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), po posouzení: Obsah 
Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (dále jen „ZÚR MSK”) 
žadatele: Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru ÚP a stavebního řádu, ul. 28. října 
117, 702 18 Ostrava, a doručeného dne 23. 7. 2018, vydává v souladu s § 42a odst. 2 písm. d) 
zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, toto:

S T A N O V I S K O

Uvedená koncepce nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany ani 
celistvost evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

O D Ů V O D N Ě N Í

Dle ust. § 78 odst. 1 zákona je Agentura v rámci Moravskoslezského kraje místně příslušným 
orgánem ochrany přírody a krajiny na území Evropsky významné lokality (EVL) a Ptačí oblasti 
(PO) Poodří. 

Předmětem ochrany v EVL Poodří jsou následující typy přírodních stanovišť: 3130 Oligotrofní až 
mezotrofní stojaté vody nížinného až subalpínského stupně kontinentální a alpínské oblasti a 
horských poloh a jiných oblastí, 3140 Tvrdé oligo-mezotrofní vody s bentickou vegetací 
parožnatek, 3150 Přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo 
Hydrocharition, 6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří, 9170 Dubohabřiny asociace Galio-
Carpinetum, 91E0 Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy, 91F0 
Smíšené lužní lesy s dubem letním, jilmem vazem, jilmem habrolistým, jasanem ztepilým nebo 
jasanem úzkolistým podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie, a následující druhy -
svinutec tenký (Anisus vorticulus), kuňka ohnivá (Bombina bombina), ohniváček černočárný 
(Lycaena dispar), modrásek bahenní (Maculinea nausithous), piskoř pruhovaný (Misgurnus 
fossilis), páchník hnědý (Osmoderma eremita), čolek velký (Triturus cristatus) a velevrub tupý 
(Unio crassus). 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje
Odbor ÚP a stavebního řádu
28. října 117
702 18 Ostrava



Předmětem ochrany v PO Poodří jsou populace bukače velkého (Botaurus stellaris), motáka 
pochopa (Circus aeruginosus), ledňáčka říčního (Alcedo atthis), kopřivky obecné (Anas strepera) a 
jejich biotopy.

Přírodní stanoviště a druhy EVL a PO Poodří jsou vázány na volnou krajinu nivy řeky Odry, která je 
součástí I. a II. zóny CHKO Poodří. V těchto jádrových zónách CHKO jsou upřednostňovány 
přírodě blízké aktivity vztahující se k ochraně nebo zachování typických znaků chráněné krajinné 
oblasti. Přirozeně rozkolísaný vodní režim řeky zde umožnil vznik specifického krajinného rázu 
území - údolní nivy s mozaikou lužních lesů, poříčních tůní, mokřadů i rybníků s unikátní flórou i 
faunou.

Specifické požadavky na hnízdní biotop a potravně-prostorové nároky v širším území nivy Odry má 
pouze předmět ochrany PO Poodří dravec moták pochop. Hnízdí především v rákosinách na 
rybnících a mokřadních plochách v CHKO Poodří, potravu si však vyhledává na zemědělsky 
obhospodařovaných pozemcích mimo nivu Odry. Stěžejním potravním biotopem motáka pochopa
jsou nezaplavovaná pole a louky.

V rámci aktualizace č. 2 ZÚR MSK bude prověřena kategorizace a šířkové uspořádání všech 
záměrů a územních rezerv silniční infrastruktury na území Moravskoslezského kraje. Prověřeno 
bude vymezení koridoru EZ10 včetně úprav šířky koridoru (souvislost s realizovaným vedením
VVN ve směru na Nový Jičín). V aktualizaci bude zapracováno vymezení prvků regionálního ÚSES 
dle nových odborných podkladů (Územní studie ekologické stability Moravskoslezského kraje). 
V rámci upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a 
civilizačních hodnot bude upraven text bodu č. 75 (vypuštění textu vztaženého v CHKO Poodří 
„hydrologické a hydrogeologické funkce rybničních soustav”), dojde také k úpravám textu ve 
vybraných typech krajin (cílových kvalit krajiny) na území Moravskoslezského kraje.

Předložené návrhy jsou situovány mimo CHKO Poodří a potravní základnu dravce motáka 
pochopa, popř. svou povahou nemohou přírodní stanoviště a druhy EVL a PO Poodří ovlivnit. Po 
posouzení obsahu Aktualizace č. 2 ZÚR MSK Agentura usoudila, že tato nemůže mít významný 
vliv na příznivý stav předmětu ochrany ani celistvost EVL a PO Poodří.

Na vydání tohoto stanoviska nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

„otisk úředního razítka“

Mgr. Jan Klečka, Ph.D.

ŘEDITEL REGIONÁLNÍHO PRACOVIŠTĚ


		zbynek.sovik@nature.cz
	2018-08-20T13:54:07+0100
	Ostrava
	Schvaluji tento dokument v zastoupení




